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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá metodikou optimalizácie rezných podmienok pre

vybranú tepelne upravenú súčasť vyrábanú v konkrétnom výrobnom podniku. Cieľom práce

je optimalizovať proces obrábania s požiadavkami na skrátenie výrobného času s ohľadom

na dodržanie predpísanej drsnosti obrobeného povrchu. V úvodných kapitolách práce je

spomenutá technológia sústruženia, tepelné spracovanie materiálov a vplyv tepelne

spracovaného povrchu na proces obrábania. Hlavná časť práce je venovaná optimalizácii

rezných podmienok pre zadanú súčasť. V závere sú navrhnuté optimalizované podmienky

overené formou experimentu, pričom spomenuté sú aj ďalšie návrhy na zlepšenie procesu.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the optimization of machining process for a given

heat-treated component in real manufacturing company. The thesis aims to optimize the

machining process with the requirements to reduce production time concerning the

specified roughness of the machined surface. In the introductory chapters, there is

mentioned turning technology, heat treatment of materials and the influence of

heat-treated surface on the machining process. The main part is devoted to optimization of

cutting conditions for a given part. The conclusion is devoted to verification and evaluation

of optimalized conditions in the form of the experiment. Other possible suggestions for

improving the process are also mentioned.
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Optimization of the machining process, machining of heat-treated surfaces, turning,

tool life
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vc pôv pôvodná rezná rýchlosť [m/min]
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Úvod
Táto diplomová práca sa zaoberá optimalizáciou sústruženia tepelne upravených

povrchov vo firme KYB Manufacturing Czech s.r.o..

Cieľom práce je návrh optimalizácie procesu obrábania danej súčiastky pre vybranú

reznú rýchlosť s ohľadom na skrátenie výrobného času.

V úvode práce sa zameriam na problematiku obrábania, pričom venovať sa budem

predovšetkým sústruženiu. Následne budú rozobrané rôzne tepelné spracovania a ich vplyv

na obrobitelnosť. Postupne v krátkosti zhrniem, aký dopad má určité tepelné spracovania

na proces sústruženia. Ďalej v krátkosti popíšem postup výroby piestnych tyčí, kde sa

zameriam na proces sústruženia a spomenuté bude aj tepelné spracovanie aplikované na

súčasti. Ďalšou časťou práce bude popis metodiky optimalizácie obrábacieho procesu,

pričom sa zameriam na životnosť nástroja, dodržanie požadovaného výrobného času

a optimalizáciu jednotlivých rezných podmienok. V záverečnej kapitole venujúcej sa

optimalizácii budú poznamenané obmedzujúce podmienky vstupujúce do procesu

optimalizácie.

Výsledkom diplomovej práce bude návrh optimalizácie rezných parametrov pri

skrátení výrobného času a ďalšie návrhy na zlepšenie procesu. Optimalizácia rezných

podmienok bude realizovaná podľa kritéria maximálnej produktivity. Rezné podmienky by

mali byť navrhnuté tak, aby došlo k zníženiu strojného času a zároveň tak, aby boli dodržaná

drsnosť obrobenej plochy tak ,ako je predpísaná na výkrese. V závere práce navrhnem

optimalizované rezné podmienky overené formou experimentu a zhodnotím úspora času.

V kapitole venujúcej sa návrhom na zlepšenie potom zhrniem ďalšie možnosti, ako docieliť

úsporu výrobného času v procese sústruženia piestnych tyčí. Táto práca by mala slúžiť ako

návod pre ďalšie možné procesy optimalizácie procesu obrábania v danom podniku.
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1 Základné metódy obrábania
Jednotlivé metódy obrábania možno rozdeliť podľa rôznych hľadísk. Či už podľa

charakteru práce (ručné a strojné), alebo podľa charakteristických znakov. Podľa nich sa

delia procesy nasledovne:

a) metódy obrábania pomocou nástrojov s definovanou geometriou – sem patrí

sústruženie, frézovanie, vŕtanie, vyvrtávanie, preťahovanie, atď. ,

b) metódy obrábania pomocou nástrojov s nedefinovanou geometriou – patria

sem dokončovacie metódy ako napríklad brúsenie, honovanie, lapovanie,

c) nekonvenčné metódy obrábania – obrábanie ultrazvukov, elektrónovým či

vodným paprskom,

d) úpravy obrobených plôch – valčekovanie, hladenie, leštenie [1].
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2 Sústruženie
Vo všeobecnosti sa na strojárskych súčastiach často vyskytujú rotačné plochy a aj

preto sa v súčasnosti 30 až 40 % operácií obrábania realizuje na sústruhoch. Jedná sa

o metódu obrábania používanú na výrobu súčastí rotačných tvarov. Sústruženie

predstavuje najjednoduchší spôsob obrábania, ktorý je zároveň aj najvyužívanejšou

metódou obrábania v strojárenstve. Touto technológiou možno obrábať valcové plochy, či

už vnútorné alebo vonkajšie. Ďalej možno spracovávať kužeľové, rovinné čelné plochy

a zápichy. Ako je možné vidieť na obrázku 1, sústružením možno taktiež vŕtať, vyvrtávať,

vystružovať, hladiť, leštiť, válečkovať, atď [1].

Obr. 1 : Základné práce na sústruhu [1]

Hlavný pohyb je rotačný a koná ho obrobok. Vedľajší (posuvný) pohyb je priamočiary

a koná ho nástroj. Ak smer pohybu noža realizujúci sa v základnej rovine, je rovnobežný

s osou obrobku, výsledkom je valcová plocha. V prípade že smer noža je kolmý na os

obrobku, dostaneme rovinnú plochu. Ďalej môže nastať prípad, že hrot noža opisuje určitú

krivku, vtedy vznikne priestorová rotačná plocha. Rezný pohyb sa realizuje po skrutkovici

v prípade sústruženia valcovej plochy a po Archimedovej špirále v prípade čelnej plochy

[1,2].
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2.1 Rezné parametre

Hlavný pohyb je definovaný vzťahom:

!" =
% .' .(

)***
[,.,-./)] (2.1)

Kde: vc [m.min-1] - rezná rýchlosť,

D [mm] - priemer obrobku,

n [ot/min] - otáčky obrobku [2].

Vedľajší pohyb voči obrobku vykonáva sústružnícky nôž. Je definovaný vzťahom:

!1 =
1 .(

)***
[,.,-./)] (2.2)

Kde: vf [m.min-1] - posuvná rýchlosť,

f [mm/ot] - posuv na otáčku,

n [ot/min] - otáčky obrobku [2].

Hĺbka rezu (šírka záberu) je definovaná takto:

23 =
)

4
. (6 − 8) (2.3)

Kde: ap [mm] - šírka záberu,

D [mm] - priemer obrábanej plochy,

d [mm] - priemer obrobenej plochy [1].

2.2 Sústruhy

Sústružnícke stroje patria do najväčšej skupiny obrábacích strojov. Na trhu je veľké

množstvo druhov, typov a rôznych veľkostí sústruhov. Vo všeobecnosti možno tieto stroje

kategorizovať na:

• hrotové sústruhy,
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• čelné sústruhy,

• zvislé sústruhy,

• revolverové sústruhy,

• poloautomaty,

• automaty,

• špeciálne sústruhy [2].

Hrotové sústruhy

Súčiastky sa na hrotových sústruhoch obrábajú medzi hrotmi. Tieto sústruhy majú

široké použitie. Súčasťou je vodiaca skrutka, vďaka ktorej je možné sústružiť závity.

Výhodou je tiež pomerne veľký rozsah otáčok a posuvov. Ich využitie je predovšetkým

v kusovej a malosériovej výrobe. Vretenník je upevnený v hornej časti. Na konci vretena je

kužeľová dutina pre upínací hrot, presne brúsená valcová plocha na stredenie upínacej

hlavice a závit na jej zaskrutkovanie. Elektromotor zabezpečuje otáčavý pohyb vretena.

Vreteno je duté, vďaka čomu je možné vsunutie tyčového materiálu. Koník podopiera voľný

koniec dlhých súčiastok. Suport má v sústruhu za úlohu upnutie a pohyb nástroja

v pozdĺžnom a priečnom smere, pričom zachytáva reznú silu pôsobiacu na nástroj.

Požadovaný posuv sa dosiahne prevodovkou posuvov [2]. Príklad hrotového sústruhu je

znázornený na obrázku 2.

Obr. 2 : Univerzálny hrotový sústruh [1]

Některé radiální soustružnické nože s vyměnitelnými břitovými destičkami jsou kon-
struovány jako stavitelné. U tohoto typu nožů je břitová destička upnuta do speciální vložky,
která se pak připevňuje k základnímu držáku a pomocí šroubů, které posouvají vložku
v podélné nebo i příčné ose nože, lze v určitém rozsahu nastavit polohu špičky destičky.


[…]

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ocelí patria aj rezné doštičky od spoločnosti Tungaloy. Portfólio rezných doštičiek typu

T-CBN ponúka inovatívne riešenie v podobe oddelenia lámača triesky od reznej hrany,

vďaka čomu je predĺžená životnosť nástroja. Vďaka lámaču triesok typu HP je taktiež

zaistená vynikajúca kvalita povrchu a dobre útváranie triesky. Tento typ nástroja je

znázornený na obrázku 39.

Obr. 39 : Rezná doštička firmy Tunagaloy so špeciálnym utváračom triesky typu HP [20]

Pre sústruženie kalených ocelí bol špeciálne vyvinutý ďalší nástroj tejto firmy, ktorý

nesie označenie WavyJoint. Jedná sa o reznú doštičku s hrotom z kubického nitridu bóru

(CBN) so špeciálnou technológiou spájkovania, vďaka čomu je eliminované odtrhnutie či

vznikanie trhlín na reznej hrane nástroja. Na obrázku 40 je táto technológia spajkovania

porovnaná s konvenčne používanou. [20].
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Obr. 40 : Rezná doštička s hrotom z kubického nitridu bóru so špeciálnou technológiou
spájkovania [20]

Vďaka vyššie spomenutým nástrojom by bolo možné zaistiť produktívnejšie

obrábanie piestnych tyčí, ktoré sú tepelne upravené. Treba však spomenúť, že cena reznej

doštičky z kubického nitridu bóru je niekoľkonásobne vyššia oproti doštičkám zo spekaného

karbidu, a tak prípadnú investíciu do takýchto nástrojov je nutné zvážiť vzhľadom na

celkové náklady výroby.

93

11 Záver
Úlohou tejto diplomovej práce bolo optimalizovať proces sústruženia vo firme KYB

Manufacturing Czech s.r.o. na súčasti, ktorá bola tepelne spracovaná. Optimalizácia bola

uskutočnená na dutej piestnej tyči s ohľadom na výrobný čas a dodržanie predpísanej

drsnosti obrobeného povrchu.

Úvodné kapitoly boli venované problematike procesu sústruženia a tepelnému

spracovaniu ocelí. Taktiež bol spomenutý vplyv tepelne spracovaných ocelí na proces

sústruženia.

Hlavná časť práce je venovaná optimalizácii obrábacieho procesu. Postupne je

rozobraná problematika optimalizácie obrábacieho nástroja a optimalizácia rezných

podmienok, kde sú popísané jednotlivé kritéria optimálnosti. Spomenuté sú taktiež

jednotlivé obmedzujúce podmienky a s nimi súvisiaca oblasť prípustných riešení.

Ďalej som sa už v práci venoval optimalizácii rezných podmienok pre konkrétnu

vyrábanú súčasť, ktorou je dutá piestna tyč tlmiča automobilu. Okrem súčasti bol

detailnejšie popísaný aj jej samotný postup výroby, nástroj a stroj, ktorý je použitý pri

výrobe. Optimalizácia bola vykonaná podľa kritéria optimálnosti z hľadiska maximálnej

produkcie. Zo zadaných vstupných údajov bola postupne vypočítaná optimalizovaná

trvanlivosť reznej hrany nástroja a rezná rýchlosť. Po zistení optimálnych rezných

podmienok nasledovala kontrola oblasti prípustných riešení a následná úprava rezných

podmienok.

V závere práce je popísaný experiment, ktorý mal za úlohu overiť voľbu rezných

podmienok. Pre jednotlivé voľby rezných podmienok bola pozorovaná tvoriaca sa trieska

a drsnosť obrobenej plochy. Pre voľbu rezných podmienok je zhodnotená časová úspora na

danú operáciu oproti súčasnému stavu z výroby. Spomenuté sú aj ďalšie návrhy na

zlepšenie procesu výroby danej súčasti.

Z výsledkov vychádzajúcich z optimalizácie rezných podmienok vyplýva, že rezná

rýchlosť by mala byť navýšená zo 169 m/min až na 649 m/min, pričom trvanlivosť reznej

hrany nástroja klesla na hodnotu približne 2 minúty oproti súčasným viac než 57 minútam.

Avšak po kontrole oblasti prípustných riešení bolo nutné reznú rýchlosť znížiť, keďže

optimálne otáčky dosahovali hodnotu viac než 19 000 ot/min, čo je oproti maximálnym

prípustným z hľadiska stroja viac než trojnásobok. Optimálna hodnota posuvu so zreteľom
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na dodržanie predpísanej drsnosti obrobenej plochy bola na úrovni 0,16 mm/ot. Pri použití

takto optimalizovaných rezných podmienok by nastal dokonca nárast strojného času oproti

súčasnému stavu.

Aby bola splnená požiadavka na skrátenie strojného času, navrhnutá bola zmena

hodnoty posuvu. Ako bolo spomenuté v práci, pri výpočte optimálnej hodnoty posuvu bol

použitý empirický vzťah, ktorý napríklad nezohľadňuje aký materiál je obrábaný, alebo aký

typ utvárača triesky má daná rezná doštička. Práve navýšením posuvu by bolo možné skrátiť

strojný čas, čo bolo aj predmetom experimentu. Oproti optimálnemu posuvu 0,16 mm/ot

a súčasnému používanému 0,2 mm/ot bolo experimentom dokázané, že pre obrobenie

plochy s dodržaním predpísanej drsnosti, možno s danou reznou doštičkou obrábať

s posuvom až 0,3 mm/ot pri zachovaní pôvodnej reznej rýchlosti vc a hĺbky rezu ap. Vďaka

tomu je možné dosiahnuť skrátenie strojného času na jeden kus približne o 22 %. Pri

navýšení posuvu aj pre druhú dokončovaciu operáciu by bolo možné dosiahnuť ďalšieho

skrátenie času pri sústružení piestnej tyče čo by znamenalo aj značné skrátenie výrobného

taktu linky.
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