**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Optimalizace procesu soustružení tepelně upravených povrchů-vliv faktorů: rychlost obrábění a životnost nástroje</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Bc. Matej Kachnič</b> |
| <b>Typ práce:</b> | diplomová |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie |
| <b>Oponent práce:</b> | Ing. Petr Hampl, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|--|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání diplomové práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Strojní inženýrství, studijní obor-Výrobní a materiálové inženýrství. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Diplomová práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce pochopení problematiky optimalizace soustružení tepelně zpracovaných povrchů. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Student využil spolupráce se zadavatelem diplomové práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Součástí tlumiče-pístní tyč je vyráběna technologií soustružení. Materiál se odebírá z povrchu, který je povrchově tepelně zpracován. Práce byla zaměřena na optimalizaci z pohledu dodržení kvality soustruženého povrchu za dodržení maximální produktivity procesu. Tato práce dává přehled o uvedené problematice z pohledu teorie optimalizace technologických podmínek. Kapitola 3.1. (žíhání) je v kontextu práce zbytečně obsáhlá. Doporučil bych ji redukovat a více rozvést kapitolu 3.2. kde je indukčnímu kalení věnována pouze malá část textu. Tato technologie je používána pro tepelné zpracování povrchu pístních tyčí automobilových tlumičů. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Diplomová práce splňuje požadovanou jazykovou úroveň. V kapitole 7 je použit nesprávný název součásti (píst tlumiče). | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně. | |

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Přínos diplomové práce spatřuji ve zpracování přehledu možného způsobu optimalizace technologie soustružení tepelně upravených povrchů rotačních součástí (pístní tyč). Diplomant zvolil postup na základě požadavku zadavatele tématu práce. V kapitole 8 postrádám základní přehled (formou tabulky) plánu postupu optimalizace, která poslouží čtenáři pro rychlé pochopení stanoveného postupu a vliv faktorů a autorovi práce jako návod k naplánování praktických testů. Vyzdvihnul bych kapitolu 5.1.2 za detailní zpracování a vhodně zvolené obrázky.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Mateje Kachniče doporučuji diplomovou práci k obhajobě.**

**Otázky pro diplomanta při obhajobě diplomové práce:**

- 1. Jaký je vliv tepelného zpracování na tvar a rozměr výrobku?**
- 2. Parametr drsnosti povrchu Ra je ovlivněn pouze posuvem?**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.8.2019

Podpis: Ing. Petr Hampel, Ph.D.